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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá rozborem technologie povlakování lisovacích forem metodou PVD a

vzniku vrstvy chrom-nitridu pro zvýšení tvrdosti a životnosti ve výrobě. V několika

kapitolách budou diskutovány technické i technologické specifikace této průmyslové

metody pro úpravu povrchů. Pojednání bude obsahovat i metody pro následné

vyhodnocení výsledků, pořízených na skutečných vzorcích, které se v produkci běžně

používají.

Klíčová slova: povlakování, chrom-nitrid, PVD technologie, lisovací forma, měření

tloušťky vrstvy

ABSTRACT

This thesis deals with the analysis of coating technology PVD for press-moulds and

creation of layer CrN to increase the hardness and durability in the production. Within few

chapters there will be discussed technical and technological specifications of the industrial

methods for surface treatment . Treatise will include methods for subsequent evaluation of

results, taken from actual samples , which are commonly used in the production.

Keywords: coating, chromium – nitrid, PVD technology, press – mould, measurement of

layer thickness
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ÚVOD

V dnešní technologické době je kladen vysoký důraz na kvalitu procesů, výrobků a

požadavků na materiál, respektive jejich povrchů a to i v oblasti automotive. Obecně

rozumíme povrchem rozhraní mezi kovem v pevné fázi a okolním prostředím. Povrch a

povrchová struktura materiálu má výraznou úlohu v předurčení vlastností výrobku. Proto

jedním z perspektivních směrů úpravy materiálů je i hledání optimální modifikace

funkčních vlastností povrchu vytvářením povlaků. K dispozici je celá řada moderních

postupů přepracování povrchové vrstvy, které zlepšují odolnost proti opotřebení, korozi,

únavové a valivé vlastnosti povrchu výrobku.

Kvalita povrchu je výsledkem řady technologických operací. Tímto trendem prochází i

hliníkové vulkanizační formy, kde se často využívají nejnovější technologie při tepelném

zpracování pryže. K dosažení vulkanizace je zapotřebí naplnit dutinu formy surovou směsí

a udržet ji při konstantní teplotě určenou dobu. Velmi důležitým jevem je interakce mezi

povrchem formy a tvářeným materiálem, tedy pryží. Tato interakce často vede k vysoké

adhezi materiálu k formě, která se následně musí čistit. Důvodem pro povrchovou úpravu

forem je proto vytvoření takové povrchové vrstvy, která bude co možná nejvíce inertní k

tvářenému materiálu, s vysokou otěruvzdorností, nízkou adhezí a koeficientem tření.

Snahou tedy je, aby bylo plnění formy kvalitnější a vyjmutí dílce z formy snazší, čímž se

zvýší kvalita a sníží náklady na výrobu dílce.

Nejfrekventovanější moderní technologií povlakování je metoda PVD – Physical Vapour

Desition. Proces povrchové úpravy metodou PVD - Physical Vapour Deposition, pomocí

chrom-nitridu (CrN), při kterém se ve vysokém vakuu převádí kov do stavu páry a

přidáním reakčního plynu se na povrchu povlakovaného dílu vytvoří tenký, tvrdý a

mimořádně přilnavý povrch. Pro povlakování forem se jako nanášený kov používá chrom

(Cr), který je vhodný zejména pro své mechanické a fyzikální vlastnosti umožňující

dosažení požadované kvality povrchu forem. Výhodou depozice PVD je vysoká odolnost

vrstev, nízký koeficient tření, možnost vytvořit velké množství různých druhů vrstev i

možnost tvorby přesných tlouště vrstev. Jedná se o ekologicky nejšetrnější metodu

depozice vrstev, protože se při procesu depozice neuvolňují žádné toxické látky.

Mezi základní parametry kvality povlaku patří měření. Z technického pohledu je zaměření

zájmu o povrch materiálu především na ověřování mechanických, fyzikálních, chemických

a technologických vlastností povrchové vrstvy a na možné úpravy povrchu. Z hlediska
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technologických vlastností je to tření, odolnost proti korozi, erozi a opotřebení. Fyzikální

hledisko vychází z pohledu na monokrystal a hodnotí povrch jako způsob uspořádání

atomů na rozhraní mezi pevnou fází a plynnou fází nebo vakuem.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POVLAKOVÁNÍ

Povlakování je proces, kdy se na hotový, tepelně zpracovaný a kovově čistý podklad

nanese velice tenká vrstva povlaku, která může mít vysokou tvrdost, přilnavost k povrchu,

odolnost proti opotřebení, únavovému porušení a navíc představuje velmi účinnou bariéru

tepelnou či korozní. Povlaky obvykle mají odlišné chemické složení i strukturu než

základní materiál. Existuje mnoho druhů povlaků. Rozdělují se podle: charakteru

vytvořeného povlaku, způsobu vytvoření povlaku, duplexní povlaky

1.1 Charakter vytvořeného povlaku

 organické povlaky - akrylátové, alkydové, asfaltové, epoxidové, chlor-kaučukové,

nitrocelulózové, olejové, polyesterové, silikonové, vinylové atd.

 anorganické povlaky

o nekovové - oxidace kovů, cementování, fosfátování, nitridování, boridování,

smaltování atd.

o kovové – chromování, chemické bezproudové pokovování, elektrolytické

vylučování, pokovování v roztavených kovech, difúzní, ve vakuu, žárové

stříkání, plátování

1.2 Způsob vytvoření povlaku

o chemickými reakcemi

o galvanickými procesy

o pomocí difůze

o ve vakuu (PVD, CVD)

1.3 Duplexní povlaky

Tyto povlaky stavíme na špici výrobního cyklu ve výrobě povlaků, protože

duplexní povlaky kombinují modifikaci povrchových vrstev s nanesením povlaku.

Zabrání se tím náhlé změně fyzikálně - mechanických i chemických vlastností

směrem od povrchu do jádra a zároveň se docílí požadované vlastnosti povrchu.

Duplexní procesy vyžadují kombinaci dvou i více technologických postupů, což

komplikuje a zdržuje výrobu. [2]
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Povlakem tedy nazýváme každou látku, která se vytvoří na povrchu nebo se na povrch

nějakým způsobem nanese.

Při výběru optimálního povlaku pro určitou aplikaci je nutné brát v úvahu:

 fyzikální vlastnosti povlaku (tvrdost, křehkost, teplotu tání, stabilitu, koeficient

teplotní roztažnosti, atd.)

 fyzikální a chemické vlastnosti rozhraní substrátu a vrstvy

Bez ohledu na zvolenou metodu povlakování, se proces depozice povlaku skládá z šesti

základních kroků:

a) Atomy povlakujícího materiálu se přesouvají směrem k substrátu, kde

probíhá chemická (fyzikální) interakce a usazené atomy jsou slabě

připojeny k substrátu.

b) Atomy na substrátu difundují. V závislosti na afinitě mezi atomy a

substrátem, vzniká chemická vazba, která je vytvořena mezi nimi.

c) Nyní se začínají shlukovat atomy na několika místech.

d) Tyto shluky se vzájemně zvětšují, což vede k srůstání povlaku. Tento proces

probíhá, pokud dva nebo více zárodků (jader) přichází vzájemně do

kontaktu.

e) Ostrůvky přijímají nově příchozí atomy, dokut není pokryt celý substrát.

Ostatní zárodky (jádra) vymezují hranice zrn a tvoří tak mikrostrukturu

povlaku.

f) Vzniká souvislá vrstva povlaku, která dále roste a zvětšuje svojí tloušťku.

Obr. 1 Schéma postupného vzniku povlaku [3]
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2 ZÁKLADNÍ POVLAKOVACÍ METODY

Nejzákladnější povlakovací metody jsou chemická depozice z plynné fáze CVD (Chemical

Vapour Deposition), PACVD (Plasma Assisted Chemical Vapour Deposition) a fyzikální

depozice PVD (Physical Vapour Deposition).

Obr. 2 Teploty při povlakování [15]

2.1 Metoda CVD (Chemical Vapour Deposition)

Využívá pro nanášení směs chemicky reaktivních plynů (například , , atd.),

která se zahřívá na teplotu v rozmezí 900°C až 1100° C. Proces je založen na reakci

plynných chemických sloučenin v plazmě, která se tvoří v bezprostřední blízkosti substrátů

a následném uložení produktů heterogenní reakce na tomto povrchu, čímž vzniká a roste

vrstva požadovaného materiálu.

Metoda CVD se používá při vytváření ochranných, dekorativních a optických povrchových

vrstev a pro mikroelektronická zařízení [16].
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Výhody metody CVD:

 vysoká reprodukovatelnost a adheze

 tloušťka povlaků je stejná i u složitých tvarů podložek

 možnost kontroly a usměrňování rychlosti růstu povlaků

 použití různých druhů prekurzorů


[…]


sloupce značí jednotlivé patra, kde jsou umístěny zkušební vzorky. Ty byly v jednom

cyklu tři. V tabulce jsou uvedeny také jednotky, ve kterých se dané parametry měří.
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Tab. 1 Hodnoty z kalotestu

Z naměřených hodnot je čitelné, že povlak je nejtenčí v prvním patře 3,04 µm a nejsilnější

ve druhém patře 3,4 µm.

Obr. 31 Graf znázorňující sílu povlaku v jednotlivých patrech
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11.3 Naměřené hodnoty na elcometeru

Měření elcometerem proběhlo na třech zkušebních vzorcích, které byly k dispozici i v

případě měření pomocí metody kalotestu. Stejné metodice byly podrobeny vzorky i v

tomto případě. Výsledky lze pozorovat v následující tabulce (Tab. 2). Na každém vzorku

bylo provedeno deset měření. Hodnoty byly aritmeticky zprůměrovány a u hodnot byla též

vypočítána odchylka σ.

Tab. 2 Hodnoty z elcometru
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Obr. 32 Graf znázorňující vrstvu CrN

Z grafu lze vyčíst, že nejtenčí povlak je opět v prvním patře a nejsilnější je ve druhém

patře, takže se nám potvrdila naměřená data z kalotestu.

11.4 Naměřené hodnoty na mikrotvrdoměru

Měření na mikrotvrdoměru proběhlo na třech zkušebních vzorcích, které byly k dispozici i

v případě měření pomocí metody kalotestu i elcometeru. Vzorky byly podrobeny testu na

mikrotvrdost, kde výsledky lze pozorovat v následující tabulce (Tab. 3).

Tab. 3 Hodnoty tvrdosti dle Vickerse HV, zatížení 0,5 N
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Nejvyšší hodnota tvrdosti dle Vickerse byla naměřena 489,99 HV u vzorku č. 3 ve druhém

patře. Naproti tomu nejnižší hodnota 288,73 HV patří vzorku č. 8 z prvního patra.

Obr. 33 Graf znázorňující tvrdost povlaku v HV

Z grafu lze vyčíst, že nejměkčí povlak je v prvním patře což nám jasně ukazuje, že síla

povlaku má vliv i na tvrdost povlaku
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12 ZÁVĚR

Předmětem této bakalářské práce bylo seznámení s moderními technologiemi povlakování,

především pak povlakování CrN metodou PVD. Technologie PVD je založena na

fyzikálních principech odpařováním materiálu, jenž je použit k povlakování. Z kovů jsou

to např. hliník, chrom, titan apod.) Současně je vpuštěn aktivní plyn, který reaguje s

kovovými parami, čímž se vytvoří chemická sloučenina, která se následně deponuje na

substrát v podobě tenké, vysoce přilnavé vrstvy.

V praktické části této práce byla podrobena této technologii povlakování CrN metodou

PVD dezénová segmentová forma na lisování plášťů pro osobní automobily. Pro

hodnocení vlastností vytvořené vrstvy na dezénové segmentové formě mě zajímala

tloušťka povlaku a vliv této vrstvy na tvrdost povlaku. Cílem bylo dále potvrdit, že

povlakováním CrN metodou PVD dosáhne hliníková forma na lisování plášťů pro osobní

automobily požadovanou hodnotu vrstvy povlaku pohybující se v rozmezí 2,5 – 3,5 µm.

Použitou metodou stanovení tloušťky byl kalotest, při kterém byla hodnocena vybroušená

kulová jamka procházející přes povlak do substrátu. Dalším zařízením pro stanovení

tloušťky byl přístroj elcometer, který měl pomocí sondy potvrdit, zda síla povlaku

odpovídá hodnotám, které byly dosaženy měřením na kalotestu.

K charakterizaci mechanických vlastností - mikrotvrdosti - byla využita instrumentovaná

vnikací zkouška. Na vytvořeném vpichu ve tvaru kosočtverce byly označeny vrcholy a

vypočteny velikosti obou úhlopříček.

Naměřené hodnoty nám u obou metod pro určení tloušťky ukázaly, že ze tří pater je povlak

nejtenčí v prvním patře a nejsilnější ve druhém patře. Podle tloušťky povlaků se rozlišují

povlaky velmi tenké (1 - 10 nm), tenké (1 – 10 µm) a hrubé (až mm). Sílu povlaku tak

můžeme zařadit jako povlak tenký, neboť naměřené hodnoty se vešly do rozmezí 1 – 10

µm. Z provedené analýzy tloušťky povlaku vyplývá, že velikost vrstvy povlaku má vliv i

na jeho tvrdost. Největší tvrdost byla u vzorku ve druhém patře a nejnižší v patře prvním.

Potvrdilo se, že povlakováním CrN metodou PVD, dosáhne hliníková forma na lisování

plášťů pro osobní automobily požadovanou hodnotu vrstvy povlaku. Jako vyhovující

hodnota pro požadovanou tloušťku ochranného povlaku je v rozmezí 2,5 – 3,5 µm.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PVD Fyzikální depozice z plynné fáze

CrN Chrom-nitrid

CVD Chemická depozice z plynné fáze

PACVD Chemická depozice z plynné fáze pomocí plazmy

µm Mikrometr

HB Tvrdost podle Brinella

D Průměr

F Síla

S Plocha

π Ludolfovo číslo

d aritmetický průměr vtisku

HR Tvrdost podle Rockwella

C° Stupeň Celsia

HV Tvrdost podle Vickerse

ISO Normy

ČSN Česká státní norma

mm Milimetr

N Newton

VFC Výroba forem Continental

He Helium

W Wolfram

N Dusík

Cr Chrom

Aritmetický průměr
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n Počet měření

H Hloubka vtisku

g Tíhové zrychlení

α Vrcholový úhel

x i-tá hodnota měřené veličiny

σ Směrodatná odchylka
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