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Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav výrobního inženýrství

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Ondřej Bílek, Ph.D.

Akademický rok: 2015/2016

Název bakalářské práce:

Povlakování forem CrN

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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 B - velmi dobře

Komentáře k bakalářské práci:
Posuzovaná bakalářská práce se zabývá zajímavým tématem povlakování segmentů vulkanizačních
forem. Autor při řešení práce postupoval samostatně a inicativně. Jednotlivé kroky konzultoval
s vedoucím práce a danou firmou. Velmi dobře hodnotím jak spolupráci tak i samotné zpracování
práce. Uváděné výsledky přispívají k analýze současného způsobu povlakování a mohou vést ke
hledání možných úprav technologie.

Práce byla podrobena analýze na nepůvodnost s vyhodnocením, že nejde o plagiát (podobnost
6%).

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V e Zlíně dne 2. 6. 2016

Podpis vedoucího bakalářské práce